da Câmara Municipal de 06/09/2004 e em sessão da Assembleia Municipal de 29/09//2004, 
foi autorizada, nos termos do então disposto no n.º 3 do artigo 26.º da Lei n.º 58/98, de 18 de 
agosto, a alteração do capital social da GEMC, consubstanciada no aumento do seu capital 
social, no valor nominal de €1.345.000,00 (um milhão trezentos e quarenta e cinco mil euros), 
mediante a entrega  de bens imóveis do  Município – entrada em espécie – a saber: um prédio 
urbano, composto por terreno para construção, situado no Largo do Arrabalde, freguesia de 
Santa Maria Maior, concelho de Chaves, inscrito na respetiva matriz predial sob o artigo 4765,

[...]

concretamente o Estacionamento Coberto – Parque de Estacionamento do Faustino -, situado 
na Travessa do Loureiro, freguesia de Santa Maria Maior, concelho de Chaves,  inscrito na 
respetiva  matriz sob o  artigo 6841,  descrito na Conservatória do Registo Predial respetiva 
sob o  número 3966, avaliado em €1.100.000,00 (um milhão e cem mil euros), e a Buvete, 
situada em Caldas, freguesia de Santa Maria Maior, concelho de Chaves, prédio urbano 

inscrito na matriz predial respetiva  sob o  artigo 1475 e descrito na Conservatória Predial 
respetiva sob o  número 3521, avaliado em €606.800,00 (seiscentos e seis mil e oitocentos 
euros),  valores apurados em sintonia com a avaliação do perito e o relatório do ROC, 
elaborado em cumprimento da previsão constante no artigo 28.º do Código das Sociedades 
Comerciais, documentos que se anexam; --------------------------------------------------------------------

[...]

Importa assegurar, atenta a factualidade descrita até então, a retificação e ou 
aclaração da escritura de aumento de capital social da GEMC celebrada em 16/03/2005, 
especialmente traduzida na entrega em espécie pelo Município dos dois bens imóveis 
descritos no ponto 9, no valor atribuído de €1.706.800,00 (um milhão setecentos e seis mil e 
oitocentos euros), assegurando, dessa forma, o aumento de capital social no valor nominal 
de €1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil euros) mediante a substituição dos bens 
imóveis objeto da citada escritura descritos no número 3, no valor de €1.345.000,00 (um 

milhão trezentos e quarenta e cinco mil euros), os quais, registe-se, nunca chegaram a entrar 
na esfera jurídica da GEMC, tendo permanecido, na esfera patrimonial do Município de 
Chaves. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

dois bens imóveis, especialmente, o Estacionamento Coberto – Parque de Estacionamento 
do Faustino -, situado na Travessa do Loureiro, freguesia de Santa Maria Maior, concelho de 
Chaves,  inscrito na respetiva  matriz sob o  artigo 6841,  descrito na Conservatória do Registo 
Predial respetiva sob o  número 3966, avaliado em €1.100.000,00 (um milhão e cem mil 
euros), e a Buvete, situada em Caldas, freguesia de Santa Maria Maior, concelho de Chaves, 
prédio urbano inscrito na matriz predial respetiva  sob o  artigo 1475 e descrito na 
Conservatória Predial respetiva sob o  número 3521, avaliado em €606.800,00 (seiscentos e 
seis mil e oitocentos euros),  valores apurados em sintonia com a avaliação do perito e o 
relatório do ROC, elaborado em cumprimento da previsão constante no artigo 28.º do Código 
das Sociedades Comerciais, assegurando, dessa forma, o aumento de capital social no valor 
nominal de €1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil euros); ---------------------------------------- 
c) Sequencialmente, aprovar a alteração de estatutos e respetivo pacto social da empresa 
municipal Gestão de Equipamentos do Município de Chaves, E.M. S.A., conforme minuta do 
clausulado em anexo à presente proposta;

[...]

se encontrava estacionada no parque de estacionamento da Avenida dos Bombeiros 
Voluntários, provocados por queda de ramo de árvore.---------------------------------------------------  
Feitas as diligências necessárias pela Divisão responsável e após peritagem por parte da 
seguradora, foram considerados prejuízos no valor de 1 333,99€ (mil e trezentos e trinta e três 
euros e noventa e nove cêntimos).------------------------------------------------------------------------------ 
II – Proposta----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Como o sinistro se enquadra nas coberturas contratuais da Apólice de Responsabilidade Civil,